1

平成２９年度第４回埼玉県国民健康保険運営協議会 議事概要

・ 日  時 平成２９年１１月３０日（木）午後３時～４時

・ 場  所 さいたま共済会館 ５０４会議室

・ 出席委員 １０名

       【被保険者代表委員】

        小山委員、島田委員、中島委員

       【保険医又は保険薬剤師代表委員】

        小杉委員、膳亀委員

       【公益代表委員】

        安藤委員、山下委員、伊藤委員

       【被用者保険等保険者代表委員】

        柴田委員、中村委員

１ 報告（１）埼玉県国民健康保険運営方針について

＜事務局＞

・ 資料１「埼玉県国民健康保険運営方針について」、資料１－２「埼玉県国民健康保

 険運営方針（案）に係る国保運営協議会からの意見」、資料１－３「埼玉県国民健康

 保険運営方針」により、協議会からの答申を踏まえ、運営方針を９月２６日に作成し

 た旨を報告。

【意見は特になし】

２ 報告（２）国民健康保険事業費納付金等の『秋の試算』（仮算定）について

＜事務局＞

・ 資料２「国民健康保険事業費納付金等の『秋の試算』（仮算定）について」により、

 試算結果を説明。

【主な意見】

・ 一人当たり保険税必要額の試算については、２８年度が決算ベースで３０年度が予

 算ベースということになると実態と乖離している可能性があるので、誤解を招かない

 ような見せ方をしたほうが良い。

・ 市長会からの県への要望の内容については、背景を知らないで議論していたことに

 なってしまうので、本協議会の委員にも情報提供してほしい。

2

３ 報告（３）埼玉県国民健康保険保険給付費等交付金及び国民健康保険事業費納付金

に関する条例（案）の概要について

＜事務局＞

・ 資料３「埼玉県国民健康保険保険給付費等交付金及び国民健康保険事業費納付金に

 関する条例（案）の概要について」により、条例案の概要を説明。

【主な意見】

・ 各市町村の医療費水準の一覧を各委員にも参考に情報提供してほしい。

・ 医療費水準については、人口が少ない市町村で大きな疾患があった場合、一人当た

 り医療費が高くなってしまうので、基準を設けて調整する必要があるのではないか。